

证券代码：000732

证券简称：泰禾集团

公告编号：2017- 215号

泰禾集团股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

Tahoe 泰禾

2017 年 10 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄其森、主管会计工作负责人黄其森及会计机构负责人(会计主管人员)罗俊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	183,586,893,588.46	123,364,697,642.46	48.82%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	22,031,714,534.37	18,000,836,048.24	22.39%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	7,056,892,156.60	46.35%	15,984,289,336.06	39.73%
归属于上市公司股东的净利润（元）	508,817,728.34	15.95%	1,428,508,660.15	17.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	485,832,070.75	25.58%	1,292,015,512.87	31.12%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-6,403,012,450.58	不适用
基本每股收益（元/股）	0.4089	15.97%	1.1479	17.71%
稀释每股收益（元/股）	0.4089	15.97%	1.1479	17.71%
加权平均净资产收益率	2.79%	-0.44%	7.68%	-1.15%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,389,312.52	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	154,843,391.68	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	36,111,344.78	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-63,530,744.41	
减：所得税影响额	-12,889,225.98	
少数股东权益影响额（税后）	2,430,758.23	

合计	136,493,147.28	--
----	----------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
锦绣水乡（现推广名为“福州院子”）	36,531,353.30	本公司受托经营管理锦绣水乡（福州院子）项目，本报告期内形成的设计管理服务、工程管理服务、品牌使用及综合管理费合计 3,653.14 万元，上述收入在本公司经营范围内，为公司经营业务活动形成的正常收入，且具有可持续性，因此本公司未将其列入非经常性损益。
未来科技城 85 号（现推广名为“杭州院子”）	3,537,735.87	本公司之子公司上海泰维受托经营管理未来科技城 85 号（杭州院子）项目，本报告期内形成的设计管理服务、工程管理服务、品牌使用及综合管理费合计 353.77 万元，上述收入在本公司经营范围内，为公司经营业务活动形成的正常收入，且具有可持续性，因此本公司未将其列入非经常性损益。
信达泰禾·上海院子	16,570,046.46	本公司之子公司上海禾启受托为“信达泰禾·上海院子”项目提供建造咨询服务，本报告期内形成工程设计管理费、工程前期策划管理费、工程概算及成本管理、工程施工与质量管理费、工程材料采购管理费合计 1,657.00 万元，上述收入在本公司经营范围内，为公司经营业务活动形成的正常收入，且具有可持续性，因此本公司未将其列入非经常性损益。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	18,350	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
泰禾投资集团有限公司	境内非国有法人	48.97%	609,400,795	0	质押	606,678,872
叶荔	境内自然人	12.05%	150,000,000	0	质押	150,000,000
华信信托股份有限公司—华信信托·工信 1 号集合资金信托计划	其他	3.76%	46,786,829	0		
福建智恒达实业有限公司	境内非国有法人	3.56%	44,318,186	0		
英大国际信托有限责任公司—英大信托—尊赢 ZY-004 号	其他	2.70%	33,650,000	0		

证券投资集合资金信托计划						
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·正灞 10 号证券投资集合资金信托计划	其他	2.63%	32,720,000	0		
国投泰康信托有限公司—国投泰康信托瑞福 54 号证券投资单一资金信托	其他	2.25%	28,000,000	0		
平安大华基金—平安银行—汇添富资本管理有限公司	其他	1.83%	22,727,272	0		
云南国际信托有限公司—云南信托·聚鑫 16 号集合资金信托计划	其他	1.83%	22,727,272	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.61%	20,005,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
泰禾投资集团有限公司	609,400,795	人民币普通股	609,400,795			
叶荔	150,000,000	人民币普通股	150,000,000			
华信信托股份有限公司—华信信托·工信 1 号集合资金信托计划	46,786,829	人民币普通股	46,786,829			
福建智恒达实业有限公司	44,318,186	人民币普通股	44,318,186			
英大国际信托有限责任公司—英大信托—尊赢 ZY-004 号证券投资集合资金信托计划	33,650,000	人民币普通股	33,650,000			
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·正灞 10 号证券投资集合资金信托计划	32,720,000	人民币普通股	32,720,000			
国投泰康信托有限公司—国投泰康信托瑞福 54 号证券投资单一资金信托	28,000,000	人民币普通股	28,000,000			
平安大华基金—平安银行—汇添富资本管理有限公司	22,727,272	人民币普通股	22,727,272			
云南国际信托有限公司—云南信托·聚鑫 16 号集合资金信托计划	22,727,272	人民币普通股	22,727,272			
中央汇金资产管理有限责任公司	20,005,000	人民币普通股	20,005,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东中，叶荔女士与公司控股股东泰禾投资集团有限公司系一致行动人关系。除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	2017年9月30日	2016年12月31日	变动幅度	变动原因说明
货币资金	15,667,518,750.28	10,641,345,080.82	47.23%	销售回款及融资收到的现金增加
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	182,335,844.60	463,983,800.66	-60.70%	本期处置子公司泰禾金控（平潭）集团有限公司，其持有的股票相应减少所致
预付款项	4,279,868,605.06	1,120,566,669.98	281.94%	预付土地款和工程款增加所致
其他应收款	21,616,057,374.75	4,972,975,861.14	334.67%	合营联营企业往来款及并购项目意向金增加所致
其他流动资产	1,286,281,147.81	845,984,624.54	52.05%	预缴税款增加所致
可供出售金融资产	4,039,770,392.25	958,580,000.00	321.43%	本期对外投资增加所致
长期股权投资	5,990,160,000.21	838,461,898.51	614.42%	本期对联营、合营企业的投资增加所致
长期待摊费用	10,674,116.13	4,195,108.25	154.44%	本期待摊销的装修费增加所致
递延所得税资产	856,061,145.03	475,599,033.53	80.00%	可抵扣暂时性差异增加所致
短期借款	26,309,471,291.00	14,309,267,452.00	83.86%	融资规模增加所致
应付账款	3,510,067,540.51	6,155,812,602.53	-42.98%	应付工程款减少所致
应付职工薪酬	19,993,771.51	80,934,842.37	-75.30%	支付职工薪酬所致
应付股利	78,378,242.10	2,252,693.00	3379.31%	应付未付的股利增加
其他应付款	6,988,785,085.17	1,099,582,262.18	535.59%	合作单位往来款增加
一年内到期的非流动负债	10,176,150,000.00	4,328,363,226.66	135.10%	重分类至流动负债的长期借款增加
长期借款	63,131,524,217.87	39,274,419,500.92	60.74%	融资规模增加所致
应付债券	23,353,293,220.05	17,414,303,607.28	34.10%	本期发行债券和中期票据所致
长期应付款	244,345,552.01	11,094,149.85	2102.47%	本期新增融资租赁所致
递延收益	2,537,441.96	152,984,788.26	-98.34%	本期转让持有化学农药全部股权，原化学农药账上技改专项资金随之转出所致
其他权益工具	6,745,049,600.00	3,769,241,600.00	78.95%	本期发行永续债所致

单位：元

利润表项目	2017年1-9月	2016年1-9月	变动幅度	变动原因说明
营业收入	15,984,289,336.06	11,439,737,408.67	39.73%	地产项目可结转销售收入增加
营业成本	11,662,466,840.95	8,500,709,599.84	37.19%	确认收入的房地产项目增加，成本相应增加

销售费用	725,879,122.23	381,815,574.68	90.11%	本期项目增加，相关销售推广投入增加
管理费用	500,100,652.24	258,244,585.94	93.65%	本期项目增加，相关管理费用增加
财务费用	299,493,213.08	129,493,417.58	131.28%	计入期间费用的利息支出增加所致
资产减值损失	-1,748,960.99	7,610,977.37	不适用	需计提坏账准备的应收款项减少所致
投资收益	-46,471,506.54	304,159,773.14	不适用	上年同期处置可供出售金融资产所致
营业外收入	178,087,214.15	28,204,370.64	531.42%	本公司转让持有化学农药全部股权，相关递延收益于本期一次性转入营业外收入
营业外支出	88,163,879.40	45,073,173.02	95.60%	本期捐赠支出增加所致

单位：元

现金流量表项目	2017年1-9月	2016年1-9月	变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-6,403,012,450.58	-17,302,941,780.76	不适用	销售回款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-33,505,548,814.14	-3,747,565,992.92	不适用	取得子公司及联营单位股权支付的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	43,169,721,557.90	24,535,102,329.61	75.95%	取得借款及发行债券收到的现金增加

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、经公司第八届董事会第二十二次会议审议通过了《关于向控股股东泰禾投资出让泰禾金控 2% 股权暨关联交易的议案》（详见公司 2017-81 号公告），2017 年 5 月 12 日，公司与控股股东泰禾投资集团有限公司（以下简称“泰禾投资”）签署了《泰禾金控（平潭）集团有限公司股权转让协议》，以泰禾金控（平潭）集团有限公司（以下简称“泰禾金控”）经审计的净资产 250,860.40 万元为依据，公司将持有的泰禾金控 2% 股权作价 5,017.21 万元转让予泰禾投资。转让完成后，泰禾投资持股 51%，公司持股 49%。公司不再将泰禾金控纳入合并报表范围之内。2017 年 9 月 28 日，上述交易已完成相关工商变更事宜。

2、公司第八届董事会第七次会议及 2016 年第十一次临时股东大会审议通过了《关于发行非金融企业债务融资工具的议案》（详见公司 2016-171、2016-184 号公告），同意公司向中国银行间市场交易商协会（以下简称“交易商协会”）申请注册发行非金融企业债务融资工具，发行总规模合计不超过 100 亿元。2017 年 5 月 19 日，公司收到交易商协会下发的两份《接受注册通知书》，同意接受公司两笔中期票据注册，注册金额均为 35 亿元（详见公司 2017-86 号公告）。公司分别于 2017 年 6 月 5 日、2017 年 9 月 8 日完成了泰禾集团 2017 年度第一期中期票据和第二期中期票据发行（详见公司 2017-125 号、2017-178 号公告），合计 35 亿元的募集资金已全额到账。

3、经公司第八届董事会第二十四次会议审议通过了《关于受让北京科技园建设（集团）股份有限公司 23.32% 股权的议案》（详见公司 2017-96 号公告），2017 年 6 月 6 日，公司与宁波科桥新航程投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“宁波科桥”）、北京科技园建设（集团）股份有限公司（以下简称“北京科技园建设”）签署了《关于北京科技园建设（集团）股份有限公司之股权转让协议》，以北京科技园建设股东全部权益评估值人民币 764,305.44 万元为依据，公司以人民币 174,906.72 万元受让宁波科桥持有的北京科技园建设 23.32% 股权。截止本报告披露日，公司受让北京科技园建设 23.32% 股权已完成相关工商变更事宜。

4、公司于 2016 年 10 月 20 日收到深圳证券交易所出具的《关于泰禾集团股份有限公司 2016 年非公开发行公司债券符合深交所转让条件的无异议函》（深证函【2016】690 号）。公司申请非公开发行面值不超过 60 亿元人民币的公司债券。本次非公开发行公司债券已分别于 2017 年 8 月 16 日、2017 年 10 月 11 日分两期（各 30 亿元）募集完毕（详见公司 2017-154



号、2017-205 号公告)。

5、经公司第八届董事会第二十八次会议审议通过了《关于受让增城荔丰房地产有限公司及增城荔涛房地产有限公司 100%股权的议案》(详见公司 2017-139 号公告), 2017 年 7 月 25 日, 公司及全资下属公司深圳瑞德置业有限公司(以下简称“瑞德置业”)、深圳红悦置业有限公司(以下简称“红悦置业”)与曙盛有限公司、裕达隆(三江)有限公司、黄崇琼、张崇霖签署了《关于增城荔丰房地产有限公司及增城荔涛房地产有限公司之协议》, 分别以增城荔丰房地产有限公司(以下简称“增城荔丰”)、增城荔涛房地产有限公司(以下简称“增城荔涛”)评估值人民币 237,850.08 万元、187,747.62 万元为依据, 瑞德置业以人民币 237,686.05 万元受让增城荔丰 100%股权; 红悦置业以人民币 187,538.43 万元受让增城荔涛 100%股权。截止本报告披露日, 红悦置业受让增城荔丰、增城荔涛 100%股权相关手续办理中。

6、经公司第八届董事会第二十九次会议审议通过了《关于授权经营班子参与竞拍北京侨禧投资有限公司 49%股权并签署合作协议的议案》(详见公司 2017-143 号公告), 同意授权经营班子在不超过人民币 75,000 万元额度范围内参与竞拍北京侨禧投资有限公司(以下简称“北京侨禧”) 49%股权, 并授权经营班子办理相关竞拍及股权转让等手续。2017 年 8 月 1 日, 公司全资子公司北京泰禾锦辉置业有限公司(以下简称“锦辉置业”)与深圳华侨城股份有限公司(以下简称“华侨城”)签署了《产权交易合同》, 锦辉置业以挂牌底价人民币 73,416 万元受让华侨城持有的北京侨禧 49%股权。同日, 锦辉置业与华侨城、北京侨禧签署了《关于北京侨禧投资有限公司合作协议书》, 锦辉置业与华侨城将发挥各自优势, 合作开发北京侨禧项目。截止本报告披露日, 已完成相关工商变更事宜。

7、2017 年 8 月 11 日, 公司下属全资子公司济南泰禾置业集团有限公司与济南高新控股集团有限公司组成联合体参加了济南市国土资源局举行的国有建设用地使用权网上挂牌出让活动, 分别以人民币 42,200 万元、20,000 万元、94,000 万元(合计 156,200 万元)竞得济南市高新区汉峪片区 B-05 号、A-13 号及 A-14 号地块国有建设用地使用权, 土地面积合计 95,144 平方米(详见公司 2017-150 号公告)。2017 年 8 月 16 日, 公司设立济南东禾置业有限公司作为该项目开发建设主体。

8、经公司第八届董事会第三十次会议审议通过了《关于购买天津盛捷友谊服务公寓房产的议案》, 2017 年 8 月 22 日, 公司全资下属公司天津泰禾锦辉置业有限公司与天津大通融汇租赁有限公司、盛捷友谊(天津)置业有限公司、天津大通投资集团有限公司签署了《关于天津盛捷友谊服务公寓项目的合作协议》, 以天津盛捷友谊服务公寓(以下简称“盛捷公寓”)的评估值 81,460.58 万元为依据, 天津泰禾锦辉置业有限公司合计以人民币 81,400 万元购买盛捷公寓(详见公司 2017-158 号公告)。截止本报告披露日, 正逐批次办理相关过户手续中。

9、公司第八届董事会第三十次会议及 2017 年第十二次临时股东大会审议通过了《关于参与设立上海融乐健康产业有限公司暨关联交易的议案》(详见公司 2017-157 号、2017-160 号、2017-175 号公告), 为加快公司多元化产业布局, 公司与浙江浙商产融控股有限公司(以下简称“浙商产融”)、中崇集团有限公司(以下简称“中崇集团”)签订了《投资入股协议书》, 以现金出资设立上海融乐健康产业有限公司(以下简称“融乐健康”)。融乐健康注册资本 100 亿元, 其中, 浙商产融出资 50 亿元, 持股 50%; 公司出资 25 亿元, 持股 25%; 中崇集团出资 25 亿元, 持股 25%。2017 年 9 月 28 日, 上海融乐健康产业有限公司在上海设立。

10、2017 年 8 月 23 日, 在总经理决策权限内, 公司全资子公司福州泰禾嘉启置业有限公司(以下简称“嘉启置业”)与福州永嘉房地产开发有限公司(以下简称“福州永嘉”)、林莹、福州金水湖房地产开发有限公司(以下简称“福州金水湖”)签署了《股权转让协议》, 以福州金水湖股东全部权益评估值人民币 25,847.94 万元为依据, 嘉启置业以合计人民币 17,502.58 万元受让福州金水湖 70%股权。其中, 以 11,251.66 万元受让福州永嘉持有的福州金水湖 45%股权; 以 6,250.92 万元受让林莹持有的福州金水湖 25%股权(详见公司 2017-162 号公告)。2017 年 9 月 4 日, 嘉启置业受让福州金水湖 70%股权已完成相关工商变更事宜。

11、2017 年 5 月 11 日及 2017 年 6 月 26 日, 在总经理决策权限内, 公司全资子公司福州泰禾鸿运置业有限公司(以下简称“鸿运置业”)与上海巨龙房地产有限公司(以下简称“上海巨龙”)签署了《股权转让协议》、《股权转让协议之补充协议一》, 鸿运置业以人民币 45,000 万元受让上海巨龙持有的上海金闵房地产开发有限公司(以下简称“上海金闵”) 40%股权。2017 年 7 月 3 日, 鸿运置业受让上海金闵 40%股权已完成相关工商变更事宜。

2017 年 9 月 6 日, 公司第八届董事会第三十二次会议审议通过了《关于授权经营班子参与竞拍上海金闵房地产开发有限公司 60%股权的议案》(详见公司 2017-172 号公告), 同意授权经营班子在不超过人民币 90,000 万元额度范围内参与竞拍上海金闵 60%股权, 并授权经营班子办理相关竞拍及股权转让等手续。同日, 鸿运置业参与上海联合产权交易所公开挂牌

出让活动，以人民币 86,249 万元竞得上海张江（集团）有限公司及上海周康房地产有限公司合计持有的上海金闵 60% 股权。2017 年 9 月 14 日，已完成相关工商变更事宜。至此，鸿运置业持有上海金闵 100% 股权。

12、2017 年 9 月 7 日，公司全资下属公司张家口鸿运房地产开发有限公司参加北京市规划和国土资源管理委员会举行的国有建设用地使用权公开出让活动，竞得北京市朝阳区孙河乡北甸西村、西甸村 2902-29 地块 R2 二类居住用地、2902-17 地块 A8 社区综合服务设施用地、2902-15 地块 A334 托幼用地国有建设用地使用权，土地面积为 99,921.814 平方米，成交价款为人民币 596,000 万元，自持商品住房面积为该宗地居住用途建筑面积的 36%，其他事宜以挂牌文件为准（详见公司 2017-181 号公告）。

13、2017 年 9 月 8 日，在总经理决策权限内，公司下属子公司惠州市泰禾嘉盈房地产开发有限公司（以下简称“泰禾嘉盈”）与惠州市汇景川投资有限公司（以下简称“汇景川投资”）、叶日青、陈汶聪、曾韶辉签署了《股权转让协议》，以汇景川投资股东全部权益评估值人民币 16,817.67 万元为依据，泰禾嘉盈以人民币 16,803.79 万元受让汇景川投资 100% 股权（详见公司 2017-177 号公告）。2017 年 9 月 8 日，泰禾嘉盈受让汇景川投资 100% 股权已完成相关工商变更事宜。

14、2017 年 9 月 11 日，在总经理决策权限内，公司、公司全资子公司福州泰禾永盛置业有限公司（以下简称“永盛置业”）及公司全资孙公司杭州禾睿房地产开发有限公司（以下简称“杭州禾睿”）与旭辉集团股份有限公司全资子公司杭州艺辉商务咨询有限公司（以下简称“杭州艺辉”）签署了《蒋村项目增资协议》，杭州艺辉以现金方式增资入股永盛置业，增资金额为人民币 960.7843 万元。本次增资完成后，永盛置业的注册资本为人民币 1,960.7843 万元，公司持股 51%，杭州艺辉持股 49%，增资完成后，永盛置业仍纳入公司合并报表范围（详见公司 2017-180 号公告）。截止本报告披露日，本次增资事项已完成相关工商变更事宜。

15、2017 年 9 月 13 日，公司全资子公司福建泰信置业有限公司参加漳浦县国土资源局举行的国有土地使用权拍卖出让活动，以合计人民币 101,500 万元竞得位于福建省漳浦县前亭镇后蔡村三幅地块，土地面积合计为 151,476 平方米（详见公司 2017-181 号公告）。

16、经公司第八届董事会第三十三次会议审议通过了《关于受让江苏沃得宝华休闲度假开发有限公司 100% 股权的议案》（详见公司 2017-183 号公告），2017 年 9 月 14 日，公司全资下属公司江苏泰禾锦城置业有限公司（以下简称“锦城置业”）与沃得国际控股有限公司、沃得重工（中国）有限公司、江苏沃得工程机械销售有限公司、江苏沃得起重机有限公司签署了《关于江苏沃得宝华休闲度假开发有限公司之股权转让协议》，以江苏沃得宝华休闲度假开发有限公司（以下简称“沃得宝华”）股东全部权益评估值人民币 323,340.99 万元为依据，锦城置业以合计人民币 317,895.17 万元受让沃得宝华 100% 股权。2017 年 9 月 14 日，锦城置业受让沃得宝华 100% 股权已完成相关工商变更事宜。

17、2017 年 9 月 29 日，公司第八届董事会第三十七次会议审议通过了《关于授权经营班子参与竞拍江苏东恒海鑫置业有限公司 100% 股权的议案》，同意授权经营班子在不超过人民币 230,000 万元额度范围内参与竞拍江苏东恒海鑫置业有限公司（以下简称“东恒海鑫”）100% 股权。同日，公司全资下属公司苏州锦润置业有限公司（以下简称“锦润置业”）参与上海联合产权交易所公开挂牌出让活动，以人民币 218,254.09 万元竞得东恒海鑫 100% 股权及 71,326.45 万元债权（详见公司 2017-183 号公告）。截止本报告披露日，相关手续正在办理中。

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
首次公开发行或再融资时所作承诺	控股股东泰禾投资	避免关联交易承诺	本公司将尽量避免本公司及本公司控制的其他企业与股份公司之间产生关联交易事项，对于不可避免而发生的关联交易，将在平等、自愿的基础上，按照公平、公允和等价有偿	2015 年 02 月 11 日	长期有效	该承诺事项正在履行

			的原则进行，交易价格将按照市场公认的合理价格确定；同时本公司保证股份公司能严格履行关联交易内部决策程序，本公司不会利用关联交易损害股份公司及其他股东的合法权益。			
	实际控制人黄其森先生	避免关联交易承诺	本人将尽量避免本人及本人控制的其他企业与股份公司之间产生关联交易事项，对于不可避免而发生的关联交易，将在平等、自愿的基础上，按照公平、公允和等价有偿的原则进行，交易价格将按照市场公认的合理价格确定；同时本人保证股份公司能严格履行关联交易内部决策程序，本人不会利用关联交易损害股份公司及其他股东的合法权益。	2015年02月11日	长期有效	该承诺事项正在履行
	控股股东泰禾投资	避免同业竞争承诺	1、本公司、本公司持有权益达 51% 以上的其他子公司以及本公司实际控制的其他企业（以下简称“附属企业”）目前并没有直接或间接地从事任何与股份公司及其全资、控股子公司从事的主营业务存在竞争的任何业务活动。2、本公司、本公司目前及未来的附属企业，不会在中国境内及/或境外单独或与他人以任何形式（包括但不限于投资、并购、联营、合资、合作、合伙、承包或租赁经营、购买上市公司股票或参股）直接或间接从事、参与、协助从事或参与任何与股份公司及其全资、控股子公司目前及今后进行的主营业务构成竞争或可能构成竞争的业务活动。3、凡本公司、本公司目前及未来的附属企业有任何商业机会可从事、参与或入股任何可能会与股份公司及其全资、控股子公司生产经营构成竞争的业务，本公司及附属企业会将上述商业机会让与股份公司及其全资、控股子公司。	2015年02月11日	长期有效	该承诺事项正在履行
	实际控制人黄其森先生	避免同业竞争承诺	1、本人、本人持有权益达 51% 以上的其他子公司以及本人实际控制的其他企业（以下简称“附属企业”）目前并没有直接或间接地从事任何与股份公司及其全资、控股子公司从事的主营业务存在竞争的任何业务活动。2、本人、本人目前及未来的附属企业，不会在中国境内及/或境外单独或与他人以任何形式（包括但不限于投资、并购、联营、合资、合作、合伙、承包或租赁经营、购买上市公司股票或参股）直接或间接从事、参与、协助从事或参与任何与股份公司及其全资、控	2015年02月11日	长期有效	该承诺事项正在履行

			股子公司目前及今后进行的主营业务构成竞争或可能构成竞争的业务活动。3、凡本人、本人目前及未来的附属企业有任何商业机会可从事、参与或入股任何可能会与股份公司及其全资、控股子公司生产经营构成竞争的业务，本人及附属企业会将上述商业机会让与股份公司及其全资、控股子公司。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

#### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601198	东兴证券	255,500,000.00	公允价值计量	682,040,000.00		-56,780,000.00				625,260,000.00	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	600322	天房发展	274,535,198.16	公允价值计量	311,046,806.28	-26,599,129.07			287,341,049.21	0.00	0.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000797	中国武夷	146,152,689.20	公允价值计量	146,107,794.38	61,133,685.42			23,119,099.20	50,265,557.16	182,335,844.60	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002222	福晶科技	8,015,270.00	公允价值计量	6,829,200.00	599,760.00			6,829,200.00	0.00	0.00	交易性金融资产	自有资金
合计			684,203,157.36	--	1,146,023,800.66	35,134,316.35	-56,780,000.00	0.00	317,289,348.41	50,265,557.16	807,595,844.60	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	不适用												
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	不适用												

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年第三季度	电话沟通	个人	了解公司的经营情况、发展战略、融资情况等 15 人次。
2017 年第三季度	其他	个人	深交所互动易平台回答问题 31 次。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十、履行精准扶贫社会责任情况

公司三季度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

泰禾集团股份有限公司

法定代表人：黄其森

二〇一七年十月二十七日